
 
 

Regione Piemonte 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 6  del 24/06/2022 
 
 
 
Oggetto: Adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale dell’Ente 2022-

2024 e adozione dotazione organica.           
 

 
IL PRESIDENTE 

 

Ricordato che a norma  dell'art.19 della L.r. 29 giugno 2009, n. 19 gli enti di gestione delle aree protette 
provvedono all'adempimento delle funzioni relative allo svolgimento dei propri compiti istituzionali con personale 
proprio, a cui si applica lo stato giuridico ed economico del personale regionale; 

 
Richiamato l'art. 6 del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
definiscono l'organizzazione degli uffici adottando un  piano triennale dei fabbisogni con cui  curano l'ottimale 
distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 
personale, indicando  le risorse finanziarie destinate alla sua attuazione, nei limiti delle risorse quantificate sulla 
base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali; 

 
Rilevato che nel piano ciascuna amministrazione deve indicare la consistenza della dotazione organica e la sua 
eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati, garantendone la neutralità finanziaria; 

 
Tenuto conto che il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione dell' 8 maggio 2018 
ha  adottato Linee di indirizzo per la predisposizione del Piano da parte delle amministrazioni pubbliche che 
definiscono la metodologia operativa di orientamento che le amministrazioni adotteranno in sede applicativa; 

 
Ricordato che l’art.19 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. stabilisce al c. 4 che “La Giunta regionale con deliberazione 
definisce le dotazioni organiche degli enti di gestione”;  

 
Ricordato che la Giunta regionale con D.G.R. n° 1-4559 del 28 gennaio 2022 ha approvato l’attuale pianta 
organica dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie; 

 
Rilevato che la programmazione del fabbisogno di personale negli anni antecedenti al periodo previsto dal 
presente Piano è stata attuata in ossequio a quanto previsto dall’art 19 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. in stretto 
accordo e dialogo con il competente Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte; 

 
Vista la D.G.R. n. 33 - 7927 del 23.11.2018 " Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, n 19 "Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità": indirizzi al Sistema degli Enti di gestione delle aree naturali protette 
per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs. 165/2001 
s.m.i. e del D.M. 8 maggio 2018" con cui sono stati forniti agli Enti di gestione delle Aree naturali protette indirizzi 



ai fini dell’attuazione del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), 
e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche.”  

 
Considerato  che con tale atto  è stata data attuazione all'art. 4 del D.Lgs. 75/2017 che ha modificato l'art. 6 del 
D.Lgs. 165/2001 " Testo unico sul Pubblico impiego" introducendo il meccanismo del Piano triennale dei 
fabbisogni del personale come momento obbligatorio e prodromico rispetto a quello della definizione della 
dotazione organica al fine di ottimizzare l’impiego delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni e ha 
previsto altresì per le Pubbliche Amministrazioni stesse il divieto di assunzione in difetto degli adempimenti sopra 
citati;  

 
Ricordato che con la nota della Regione Piemonte - Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela del territorio 

- Settore Biodiversità e Aree naturali  prot. arrivo Ente n. 1787 del 31.05.2022 sono stati dati indirizzi per la 

predisposizione del Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024  che avrebbe  dovuto identificare il 
personale come risultante dalla DGR di approvazione delle dotazioni organiche n.1-4559 del 28 gennaio 2022, 
ponendo però l’accento sul fatto che ciascuna amministrazione in sede di definizione del proprio piano deve 
collaborare per garantire a livello di sistema delle aree protette regionali la neutralità finanziaria  dell’operazione 
rispetto allo stanziamento sul capitolo 169754 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con la 
legge regionale 6 del 29 aprile 2022. 

 
 
Appreso che con determinazione dirigenziale n. 20/A1600A/2022 del 26/01/2022 e con determinazione 
dirigenziale n.213/A1611B/2022 del 23/05/2022 è stato pertanto disposto il trasferimento all’Ente della  somma 
complessiva di € 2.522.500,00 per le spese del personale dipendente per l’anno 2022, a fronte dell’importo di 
Euro 2.532.636,00 per l’anno 2021; 

 
Considerato che  la spesa storica del personale dell’Ente, complessivamente di n. 51 unità (varie categorie) ed 1 
unità categoria protetta a tempo indeterminato, è integralmente coperta dalle assegnazioni riconosciute dal 
Settore Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte, Settore regionale competente, per l’anno 2022, pari 
ad € 2.522.500,00 generandosi, in base ai dati contabili rilevati dalle schede dei singoli dipendenti eventualmente 
rielaborate in caso di rapporti di lavoro part-time per richiesta dipendente un’economia pari ad Euro 133,16; 
 
Vista la bozza predisposta dalla direzione di piano triennale dei fabbisogni che suggerisce: 

-  assunzione di n. 5 guardaparco categoria C su turn-over 2021-2022, 
-  assunzione di n. 3 esecutori tecnici categoria B su turn-over 2021-2022, 
-  assunzione di n. 1 istruttore amministrativo categoria C su turn-over 2022, 
-  un nuovo posto di funzionario tecnico naturalista D part-time 80%, 
-  un nuovo posto di funzionario di vigilanza tempo pieno. 
 

Considerato che l’Ente ha  necessità di personale operaio soprattutto nel periodo estivo e che sono disponibili 
risorse per l’assunzione di personale stagionale per far  fronte a queste esigenze; 
 
Visto il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024 dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie, così integrato, allegato al presente atto; 
 
Ricordato che i piani triennali devono essere approvati, su proposta del Direttore e previa informazione sindacale, 
dal Consiglio dell'Ente e contenere la previsione assunzionale per il triennio di riferimento  (2022 - 2023 - 2024) 
ai sensi dell’art. 6, comma 3 del D. Lgs 165/2001, che richiede che in sede di definizione del piano ciascuna 
Amministrazione garantisca la  neutralità finanziaria dell'operazione al fine di non generare ulteriori oneri per la 
finanza pubblica; 
 
Ricordato che l’argomento è stato presentato al Consiglio nella seduta del 18 maggio 2022 e che in quella sede 
erano stati descritti gli orientamenti per la redazione del piano dei fabbisogni del personale 2022-2024, 
sostanzialmente coincidenti con quanto espresso nel documento allegato, senza poter provvedere 
all’approvazione poiché non era ancora pervenuta da Regione Piemonte la lettera di  definizione di procedure e  
risorse a disposizione per il reclutamento del personale vacante; 
 



Posto che in tale sede era stato chiesto di poter  provvedere alla redazione del piano del fabbisogni in questo 
senso  e   il  Presidente era stato autorizzato ad adottare un decreto  d’urgenza di adozione del piano, qualora 
necessario; 
 
Posto che l’adozione dell’atto è urgente per poter  rientrare nella Deliberazione di Giunta Regionale  di 
approvazione di dotazioni organiche di Enti Parco programmata per l’inizio di luglio, da cui consegue la possibilità 
di ricorrere all’utilizzo di  graduatorie di concorso  in scadenza nel mese di agosto; 

 
Ritenuto  necessario adottare il suddetto Piano Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022-2024 dell’Ente 
di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie; 

 
Considerato che è stata  fornita informazione a Rsu e OOSS; 

Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  
 
Acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore ai sensi dell'art. 5, comma 2 dello Statuto, 
 

DECRETA 
 

- di  approvare il piano triennale del fabbisogno di personale relativamente al periodo 2022-2024, che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

- di adottare la dotazione organica in esso contenuta; 

- di trasmettere il suddetto Piano alla R.S.U. dell’Ente ed alle OO.SS.;  

- di inoltrare il piano alla Ragioneria Generale dello Stato, come indicato nella circolare RGS n. 18/2018 in 
esecuzione di quanto previsto dall’art. 6-ter del d.lgs. 165/2001; 

di pubblicare il Piano triennale dei fabbisogni nell’apposita   sezione  “Amministrazione trasparente” del sito 
dell'Ente ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni". 
 
 
Avverso il presente decreto  è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente 
atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034.  

Il presente decreto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie all'indirizzo 
https://www.parchialpicozie.it/ 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
Firmato digitalmente 

Il Presidente dell’Ente di gestione 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele Valfrè Alberto 
 
                                                    
 

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  E CONTABILE 

Il sottoscritto Michele Ottino, Direttore  dell'Ente, appone il visto di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 5 c.2 dello Statuto. 

 Il Direttore 
Firmato digitalmente 



Ottino Michele 

                       

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente decreto è stata affisso all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
____________________ al _____________________. 

 Il Direttore 
Firmato digitalmente 

Ottino Michele 

                     
 

 


